EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº 502/2025
LINHARES – ES 13 de MAIO de 2025

ALYSSON F. G. REIS, autoridade representante do poder legislativo municipal,
com  cátedra  neste  palácio  legislativo,  vem  por  meio  deste,  mui
respeitosamente perante vossa conspícua magnificência, apresentar a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO QUE O MUNICÍPIO DISPONIBILIZE GCM – GUARDA CIVIL
MUNICIPAL  PERMANENTE  NO  SENTIDO  DE  RESGUARDAR  A
SEGURANÇA  NO  CEIM  JOELMA  ROCHA  VIERA  –  BAIRRO
BEBEDOURO - LINHARES ES.

Alicerçado no Art.  125,  inciso II  do Regimento Interno,  movida por extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA.

Chegou ao gabinete do nobre Edil, a solicitação dos moradores da  BAIRRO
BEBEDOURO,  onde  solicitam  ao  PODER  PÚBLICO  MUNICIPAL,  a
INDICAÇÃO QUE O  MUNICÍPIO  DISPONIBILIZE  GCM –  GUARDA CIVIL
MUNICIPAL NO SENTIDO DE RESGUARDAR A SEGURANÇA NO CEIM
JOELMA ROCHA VIERA – BAIRRO BEBEDOURO - LINHARES ES. Pois se
tratando de uma demanda de extrema urgência acreditamos e confiamos que o
PODER  PÚBLICO  MUNICIPAL possa  atender  este  pedido  o  mais  rápido
possível.

A comunidade vem,  SOLICITAR a  implementação de um guarda municipal
permanente no  CEIM ACIMA CITADO a fim de garantir  maior segurança e
tranquilidade para os moradores da região em relação aos seus filhos.

A comunidade tem enfrentado, nos últimos tempos, situações de aumento de
criminalidade, o que tem gerado preocupação entre os habitantes. A presença
constante  da  Guarda  Municipal  na  unidade  escolar  pode  contribuir
significativamente para a prevenção de delitos e a promoção de um ambiente
mais seguro para todos.

Dessa forma, solicitamos que sejam realizadas rondas de forma contínua na
comunidade,  nos turnos diurno e noturno,  para coibir  práticas criminosas e
proporcionar uma sensação de segurança para a população local.

Pedimos que o setor  responsável,  quando estiver  executando devido
reparo que venha nos apresentar alguma resposta e possa anexar também as
imagens do serviço realizado.

Desta  forma  solicitamos  que  essa  respeitável  casa  NOTIFIQUE a
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA  para que haja URGENTEMENTE
com os devidos reparos.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003700340032003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 13/05/2025 13:25

Checksum: BF80CA64AD487C49B020DD55746B9B12B2A65051329CC1438AE9D9B4A59AB5F4